2) Jetzt Kohlsdorf, N. % M. v. Neustadl im Oppelnschen. Im J. 1208 bestätigte Bi
schof Thomas dem Kloster den Zehnten daselbst.

3 Urk. v. 50. Sept. 1282: in villa episcopali, quae Jesseniza dicitur et vulgariter Her- 
rnansdorf appellatur. Welches von den vielen Dörfern gleichen Namens? Wohl das 
bei Weidenau?

4) Urk. ces Bischofs Thomas v. 5. Nov. 1289. fratri Henrico de ord. s. sepulchri no
mine hospitalis s. Mariae apud Nizarn , dass er aber Meister oder Probst des Stifts 
gewesen sey, steht nicht da, obwohl es nicht zu bezweifeln ist, da er in zwei Urlik. 
vom J. 1284: procurator hospitalis und: modernus procurator hospitalis genannt wird.

llenrieus de llotsenplots,
quem Nackielsky scriptor Polonicus in sua descriptione praeposiiorum Miecho- 
viensium nominat primům Nissensis canoniae praepositum et Miechovîae professum 

1-40 circa annum J 210. Verius tarnen est, Henricum habuisse antecessorem suum in 
Theodorico, sub quo Henrico magister Francko archidiaconus Oppoliensis ad con- 
solationem infirmorum in hospitali fundationem fecit super très mansos in Hermesz- 

1282. dorf3) ad annum domini 12S2, praesentibus fratribus conventualibus, fratre Hen
rico procuratore, Henrico celerario, Alberto, Engelberto, Ottone et Theodorico. 
Emit et Hcnricus in BischotTwalde duos mansos fquos confirmavit Thomas epi
scopus) a Joanne Reydzevitz nomine hospitalis sanctae Mariae in Nissa pro 50 
marcis aigenteis, de quibus mansis liberis censům alias ad mensám episcopalem 
pertinentem donavit hospitali ob paupertatem ejusdem et crucigerorum pariter et 
confirmavit 1289.4)

1. Theodoricus. 2. Ilenricus de Ilotzenploiz o. Hugo. 4. Lamlerlus. 385
Cum autem lioc coenobium Nissense per tempus aliquot strenue ac provide 

rexisset ac gubernasset, vitae honestissimae omnibus ex se praebendo exemple, 
vir eximiae doctrinae ac čerte mirae experientiae, extremum tarnen jam agens senium, 
ultimam vitae clausit periodum. Sepultus est in eodem coenobio, quod ipse struxerat 
ad Mariam in Rosis, ut scribit Nackielsky. Obiit in domino, circa quod temporis 
spatium non est tam facile determinace, nisi divinare circa annum domini 1281. >281.

III. II U g O.
In ejus locum communi suflragio fratrum monasterii Mieclioviensis suflectus 

est, qui ad opus monasterii hujus loci places secum fratres discrtos et eruditos 
Nissam e conventa Miechoviensi induxeiat, qui ibidem non sine multarum ani- 
marum fructu incréments ordinis sui fecerunt. Inter hune et advocatum episcopi 
Thomae lis erat mota propter rotas duas molendini in antiqua uibe sed composita, 
Hugo enim effecit, ut rite ac jure ad molendinum nostrum duas rotas apponere pos- 
sit absque aliorum molendinornm praejudicio, lege librum fundationis folio 2, ad 
annum domini 1281, sexto calendas Novembres. O

Emit et scultetiam, tabernam et šeptem mansos liberos in Koisdorf a Co
lino de Colinivilla pro quadam pecuniae summa (quam emptionem dux Oppo- 
liensis Mesko ratam 1251 habuit) pro domo Miechoviensi,2) ilia vero libere tra- 
didit domui Nissensi ob ejus paupertatem ad annum 1302. Moderno tempore com- 
munitas in Koisdorf propter décimas pendit annue 9 thaleros et 12 Gl. ordini 
Nissae. Hugoni dedit Urbanus IV. privilegium 3) et regit sub Thoma episcopo 12S1. aö8i.

S. oben S. 584 Anmerl;. 1.
S. oben S. 584 Anmerk. 1.

3) Original der Bulle Pabst Urbans v. 1. Juni 1265: universos prioratus, ecclcsias, do- 
rnos, praeposihiras et omnia loca Hugoni priori et capitulo ccclesiae sepulchri domi
nie! Jerusalemitani ord. s. Augustini subjecta, tam in transmarinis, quam cismarinis 
partibus, ab omni jurisdietione archiepiscoporum et episcoporum, archidiaconorum et 
quorumlibet aliorum ordinariorum ecclesiarum ipsorum penilus eximit, ut Kom a no 
duntaxal pontiítci et patriarchae Jerusalemitano sint subjecta.^

Secundum scriptorem Polonicom nostri instituti de nomine Nackielsky, di- 
citur annorum quindecim spatio huic nostro coenobio insigniter praefuisse multum - 
que profuisse, tandem, ut Nackielsky habet folio 222, diem obiit extremum 1296, 129C- 
terram deseruit, ut caelum caperet.

JF. Lambcrtus,
Silesius, electione fratrum surrogatus est, vir frugi ac providas, qui magna 

charitate pauperibus et infirmis ac fratribus illius dormis Nissensis inserviebat il- 
lorumque nécessitâtes procurabat, manuscriptum et codex monasterii Mieclioviensis. 
Henricus praepositus Mieclioviensis, ex parte patriarchae Hierosolymitani per Boë-
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lïiiam et Poloniam visitator constitutus, considcrata egestate et indigentia înfîrmorum 
in domo et hospitali, donavit fratribus Nissensibus crucigeris scultetiam suam in 
Colini villa cum omnibus pertinentiis suis ibidem cum omni jure atque dominio, 

Í302. qU0(j iije habuit ab antiquo, datum Miechoviae ad annum 1302, praesentibus di
screts viris, fratre Petro commendatore, fratre Lamperio de Nissa, fratre Ber- 
toldo de Rattibor et aliis praesentibus.1) Idem Lambertos magister fin libro fun- 
dationum dicitur in ordine tertius) impetravit ab Henrico ep:scopo quoad duarum 

łoOG. rotarum appcnsionem in molendino denuam confirmationem ad annum domini 1306, 
vide librum fundationum folio 4.2) Sub eodem Lamberto contulit Joannes Her
man ordini 9 scotos census super quandam aream et domum in foro equorum; 

lùO8. par;jer a]jos fies SC0(0S in foro equorum confirmavit senatus ad annum domini 130S.3 *)

1) Original-Urk. v. 5. Febr. 1502.
2) Urk. v. 20. Nov. 1506: frater Lampertus, magister et procurator bospitalis in Nissa etc.
3) Uri;, v. 51. Oct. 150».
4) Urk. v. 22. April 1509. Bycliowicz , jetzt Bcigwitz, N. N. W. % M. v- Neisse.
») Urk. v. 28. März 1510: frater Lampertus praeceptor.
6) Urk. v. 22. Mäiz 1512.
7) Urk. v. 50. D ec. 1517. Entscheidung des Streits zwischen dem Hospitale und den 

Erben Henrici de Culzc, super quarta parte cujusdam insulac, quae vulgarilcr Brun- 
gisweyrt dicitur.

Eidem Lamberto magistro concessit Henricus episcopus Vratislaviensis licentiam 
in Beygwitz cum duabus rôtis extruendi molendinum unamque písčinám ad annum 

loOO. 1309-4) sub ejusdemque regimine inter Lambertum atque haeredes molendini nostri 
in antiqua civitate inita amicabilis compositio ratione census annui unius marcae, ad 

I3«o. annum domini 1310. in Aprili.5)
*312- Circa annum 1312 Joannes Dypolt donavit hospitali beatae virginis in Nissa

dominici sepulchri Hierosolymitani unum macellum, id acceptante ad praefatum 
annum magistro Lamberto.6) Sub eodem Lamberto dimidius mansus lanei ante 

<514. portám Vratislaviensem ordini resignavit Henricus de Czulcz anno domini 1314.
Sub hoc magistro convixerunt ei fratres Vilhelmus, Nicolaus, Laurentius, Her- 
mannus, Bartholdus, Rodgerus de Stinavia. Sicut Lampertus ad annum 1296 in- 
caepit regere in terris, ita inchoavit cum deo gubernare in caelis ad annum do- 

1510. mini 1316 aut 1317.

F. Jacobus
in superiorem coenobii Nissensis suffragiis fratrum assumptus est, qui plurimos 
labores in illo amplificando et exornando subiit et gubernacula jam tenuerat ad 

1517. annum domini 1317, sub cujus amii spatio ejusque regimine conferebatur dona- 
baturque sacro ordini nostro media insula, vulgo dicta Brumgesweyrt, mihi huc- 
usque inaudita, nec constat quae sit aut fuerit.7) Posteaquam vero huic Nis- 
sensi praepositurae sedecim annorum spatio circiter praefuisset insigniter, tandem 

1332. secundum Nackielsky folio 25S. desiit esse in humanis circa annum domini 1332.
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VI. Bernhardus
unanimi fratrum consensu eligitur de gremio monasteni Mieclioviensis, a morum 
gravitate vitaeque integritate valde laudatus, qui ad bonum coenobii Nissensis plu- 
rima salubriter ordinavit constituitque, sub ejusdemque regimine Bolcko dux Oppo- 
liensis et Falckenbergensis confirmavit décimas Coloni, vulgo in Kolszdorff, or- 
dini annue a sculteto ac rusticis inibi pendendas quadruplais grani, tritici, siliginis, 
hordei et avenae ad annum domini 1333. sicque sententionando litem inter Bernai- 1333. 
dum et Colinenses composait.L) Posteaquam Bernardus liujus loci gubernacula, 
uli pe tissimus nauclerus piudenter ac laudabiliter modeiatus fuissct tandem fatis 
assumptus est.

N. N. O. V2 M. v. Neisse. Sie werden in einer Urfc. v. 19. Febr. 1551 genannt, welche: frater Cristanus, cano- 
nicus Jerosol. magister domus seu hospitalis in Nisa ac domorum Slcziae ordims do
minie! scpulcliri, in Neisse ausstcllte. Diesen Meister Christian hat unser Verfasser 
ganz ausgelassen. *

VII. Thylo de hibsschiltz,
vir devotionis ac temperantiae clarissimus, quo praesidente Nissenses, ut scripto 
Polonicus Nackielsky habet folio 273, ab obedientia et jurisdictione praepositi 
Mieclioviensis se se abstraxerunt ac Pragensis praepositi potestati se se subdide- 
runt. Tylo obtinuit privilegium a Bolkone duce Falckenbergensi supra maldratas 
molendim in Steinau crucigeris Nissae persolvendas ad annum domini 1337.2) 1557. 
Idem émit nomine hospitalis et fratrum villarn Joannis ab Hermanno scriptore, cive 
Nissensi šeptem videlicet mansos et a Meynher, paiiter cive Nissensi très man- 
sos cum dimidio ad annum 13-10, ratificavit hanc emptionem Nankeius episcopus 13-40 
ad annum 1311.3) Ad annum 1351 vixerunt fiatres crucigeri, Friczko de Rei- 1351. 
chenbach, Petrus de Menitz, Aegydius de Lobschütz, Paulus de Frankenstein, 
Jacobus de Rattibor presbyteři, Nicolaus de Nissa subdiaconus, Joannes clavjger 
de Boëmia.4) Dies obitus ejus et annus mihi incognitos; possessioncs et jura 
promovit egregie, juri tarnen moriendi debuit succumbcre anno et die incognito.

VIII. Aegydius,
qui successit, ut praepositus domus Nissensis. Sub hoc facta fuit compositio ac 
Concordia inter crucigeros Nissenses, Frankensteinenses, Rattiboiienses et Rei- 
chenbachenses cum illis in Boëmia existentibus. Fuerat enim dissensionis matena 
inter eosdem suscitata super subjectione, obedientia aliisque nonnullis articulis et 
causis; sub Preceslao episcopo Vratislaviensi res composita circa annum domini 13o7, 1557.

’)
2)
3)

4)

Urb. Herzog Bolko’s v. 12. Nov. 1553. .
Uri; v. 2G Febr. 1557. Tilo, magister sive praepositus domus bospitalis etc.
Vielmehr am «. Dec. 1540: in villa Hannusdorph prope Nysam, jetzt: Ilannsdort,
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cujus rei contcxtuni sub speciali quodam capite plenius deducere non intennittam.
Sub liujus praepositi regimine vixeiunt fratres Joannes Bermanni, Jacobus caecus, 
Nicolaus de Nissa, Joannes Coblini conventuales, Hanko in Reichenbach, Joannes 
in Rattibor et Herinannus in Franckenstein, domorum praedictarum rectores. ' an
dern diem clausit extremum et e valle lachrymarum abiit ad gaudium domini sni.

1. . Æoannes de Iłeichenbacto,
vir doctrina et vitae innocentia inclytus, ad cujus instantiam episcopus Vratislaviensis 
Praeceslaus jurisdictionem ducalem et alias libertates sacro ordini collatas confir- 

i.»oc mavit tertio nonas Martii anno domini 1366.1 2) Idem Joannes émit a Vitzko ea, 
quae posséderai in Riglitz pro se et suis successorihus pro ducentis quinque mar- 
cis grossorum Pragensium, videlicet quinque mansos, quorum duo pertínebant ad 
sculteliam antiquitus, reliqui très serviles dicebantur, de Ins quinque datur umis 
ferto grossorum usualium et de tribus mansis servilibus decimae episcopo persol- 
vendae; ratihabuit Praeceslaus (anno) 1366.3 4)

1) Urk. v. 6. Fcbr. 1557.
2) Urk. y. 3. März 4o66: quod magister et fratres, agricultores, ortulani, praesentes et 

postcri eorum rationc bonorum monasterii non ťolonico sed judicio Theutonico, cu- 
riae episcopalis et non alias rcMiondebunt. Vergl. Tzschoppe’s u. Stenzels Urkunden- 
Sammlung p. 80.

3) Urk. v. 5 März 156ß.^villa Regelicz, districtus Nissensis, N. J/2 M. v. Neisse.
4) Urk. dys Bischofs v. 1.». Juli 1574: quod Agnes, filia quondam Meczcae de Stachów 

vendidit quatuor et dimidium bancos seu stationes sutorum, vulgariter: Schubenke in 
Tbeotunico nuncupatas etc.

5) Urk. d. H. cal. Sept. 1575. Johanni rcctori hosnitalis b. M. virg. etc.
6) Urk. v. 15. Febr. 1578.

Idem ad annum 1372 sub Praeceslao episcopo emit čertům censům mar- 
carum super F/2 scamna pistorum pro 28 marcis grossorum Pragensium. Idem 
Joannes emit pro IS marcis grossorum Pragensium quatuor cum dimidio scamna 
sutorum ab Agnete, filia quondam pro online et pauperibus infirmis; appro- 

1574. bavit Preceslaus episcopus die 3. Julii 1374. U)
Idem Joannes magister emit Tschauschwitz a Berlholdo praeposito ecclesiae 

sancti Aegydii Vratislaviae cum suis aliis fratribus crucigeris pro 200 marcis 
J575. grossorum Pragensium circa annum domini 1375 in Septembri, confirmavit Prezlaus 

ad annum praenominatum.5) Moderno tempore dum venditur, praepositurae Nis- 
sensi nostiae laudemium persolvere tenetur.

Idem Joannes cum suis confratribus Nicolao, qui fuerat prior, Joanne Ratthe- 
x bor, Nicolao Mutonis, Laurentio Zcnkevvitz, Nicolao Paczkaw vendidit quatuor 

scamna pannificum cuidam Helwigi Verberynne ad vitae tempus cum censu annuo 
4 marcarum pro 2S marcis grossorum Pragensium ad annum 1378.6) Pariter 
vendidit quatuor scamna pistorum sub sensu annuo, unum scamnum dat unam gia- 
vem marcam ad eundem annum.
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Sub Joanne de Reichenbach ad annum 13S0 vixcrunt fratres Harimannus, 
Nicolaus de Lintz et Petrus de Nimptsch. Quantumcunque vcro hie Joannes per 
haec a se procurata sibi comparaverit nomen, indiscreta tarnen libitinae faix 
unico demessuit ictu annum 1381 aut 1382. , ,°1 * 3

i) Uri;, v. 23. Januar 1582.
*) Uri;, v. 18. März 1597: Hanus Keuschbiirg von Colensdoif im Czulczischen.
3) Dieser Johannes Swob kann, wenn\er nicht aus Versehen eingeschoben ist, m 

zwischen 1597 und 1400 Meister gewesen seyn.

X. Petrus Glds^cndorff.
Hic magister et praepositus domus fratrum cruciferorum ordinis sanctissimi 

sepulchri Jerosolymitani in Nissa propter domus utilitatcm agroiumque Sterilitäten! 
ex fayore et consensu domini piacpositi Zderazensis domini Joannis, decretorum 
doctoris, cum fratribus suis conventualibus quandam agrorum peciem, sitam piope 
sepes seu retro sepes antiquae civitatis, in via qua itur in Zigenhalsz, exposuit pro 
quatuor marcis minus uno fertone grossorum Pragensium numeri Polonici cuidam 
Jacobo, famulo civitatis, in censům unius fertonis et in uno quartali siliginis. 
Actum et datum in domo nostro Nissensi, in die conversionis sancti Pauli apostoli 
ad annum domini 1382, praesentibus dominis confratribus ejusdem domus, Nicolao 4oö2 
Sculteti, Joanne de Rattibor, Nicolao Scholtz, Laureutio Zenckewitz, .Nicolao 
Patzkau et Rudolpho de Prussia et aliis fratribus conventualibus, Joannes Kinsky A) 
Eidern Petro crucigerorum praeposito in Nissa vendidit Joannes Keuschburg Colini 
mediam marcam annui census super hortos suos Colini ( KolszdorflQ pro. quinque 
marcis Boëmicoruin grossoium Polonici numeri, sibi rite ac plene exsolutis; quam 
emptionem ratam habuit Bolko dux Oppolicusis et Falckenbergensis dominica Re- 
miniscere anno domini 1397.-) Posteaquam per aliquot annos rexisset, ne vero 1597 
in maii hujus mundi fluctuando periclitaretur, rogavit in pietate, ut dominus juberet 
eum venire ad se et exauditus est pro sua reverentia.

Und e ci mus Nissensium crucigerorum magister et praepositus Joannes 
Sw ob, 3) qui cum consensu et deliberatione honorabilis viri Bertholdi canonici 
ecclesiae sancti Thoinac in Rattibor senatum elegit in tutoies super 62 marcas 
super universos atque singulos habitatores oppidi Loslaviae sub reemptione, actitata 
haec sunt ad annum domini 1391. Oui et rexit ut magister crucigerorum Nissen
sium ad annum 13SS usque 1399 (sic ) Circa haec tempora videtur obiisse et 
a laboribus transivisse ad quietem nunquam inquietandam. Et hoc rcempto Los
laviae dehet senatus Rattiboricnsis peeuniam ad alium fundum locare. Item idem 
Joannes Schwob, magister domus hospitalis sacri dominici ordinis Jerosolymitani 
in Nissa Vratislaviensis dioecesis, nec non Joannes Stiegener piaedicator, Lauien- 
tius Senckewitz, Nicolaus Gleuter, Joannes Redler, Johannes Guttinan professi 
et fratres capitulai iter congregati, frater Rudolphus rector hospitalis sanctae crucis 
in Rattibor vendiderunt censům annuum et perpetuum 6 marcarum cum uno fertone
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grossorum Pragensium super omnibus bonis, redditibus, censibus et juribus hospi- 
talis sanctae crucis in Rattiboi domino Nicolao Ketzer, plebano in Cyzow, pro 
62 et media marca grossorum Pragensium sub censu annuo 6 marcarum, subepi- 
scopo Vratislaviensi Wenceslao.

XII. Joannes Guttman,

vere nomine et omine talis coram deo et hominibus, simplex et rectus corde, cui 
propterea benedixerat dominus, ut sub illo donata ordini fuerit villa Naaszdorffen- 
sis,1) vixit et rexit jam ad annum 1460. Qui Joannes, volens conditionem bo
norum suorum facere meliorem, pratum quoddam, situm in Seyvvinckel infra aquas 
seu fluvios Nissam et Belam versus villam Glompenau, nec non unam peciam 
agrorum trans flumen Belam sitam, cum utilitatibus omnique jure ac dominio car- 
nificibus Nissensibus certis ipsorumque haeredibus habendum, tenendum ad firmám 
sivé ad annuam pensionem perpetuam 4 marcarum grossorum Pragensium Polonici 
numeri termino Martini et perpetuo possidendum locavit et exposuit, exceptis tarnen 
virgultis et terris 4 virgas in latum et quatuor virgas in longum a foveis circa 
obstaculum, vulgo SOßefyr, pro ejusdem restauratione. Quem exemptionis et vendi- ’ 
tionis contractum ratihabuit Venceslaus episcopus Vratislaviensis, datum Otmachau, 

nos. jje u, Junii 1405 ;2) ad Iiunc venditionis actum pariter consenserunt tune existen

’) Das Dorf Nascansdorf, jetzt Naasdorf S. S. W. % M. v. Neisse, erhielt das Stift 
erst i. J. 1457. geschenkt von Paulus Heneczil de Nissa.

®) Urk. v. H. Juni 1403.
3) Urk. v. 25. Januar 1404.
4) Urk. v. 6. Juni 1412: pro testamento ad emendum pauperibus calciaiuenta.

tes confratres, videlicet Nicolaus de Patzkau, Joannes Bleyscliwitz, Joannes Czultz, 
Joannes Apetzkon, convcntuales hospitalis seu domus sanctae Mariae in antiqua ci- 
vitate Nissensi. Idem Joannes Guttman amicabilem inivit concordiam, per quam 
16 mensurae siliginis ex molendino Novacensi redactae fuerunt usque ad decem 

1404. (ad annum 1404) annue pendendas,3) quod autem molitor ille dumtaxat šeptem 
liucusque deponere consuevit, ex qua causa id contingere videtur non constat.

Joannes praepositus émit a Nicolao, qui erat lanio Nissae, censům annuum 
unius marcae grossorum Pragensium in et super rnacello suo, pro 12 marcis 
grossorum Pragensium, contractum hunc approbante Venceslao episcopo Vratisla-

1410. viensi die 25. Octobris 1410. Idem emit censům mediae marcae grossorum Pra
gensium in et super borto ac domo cujusdam Hinckelman Hansdorffii pro 5 marcis

1411. grossorum, anno 1411. ) Eidern Joanni Mathias Neysser de Reinschdorff vendidit 
censům annuum unius marcae super allodio suo ac quinque mansis agrorum libe-

4

1415. rorum ibidem Reinsdorffii situatorum, circa annum 1413, die septima Januarii.
Hune obliteratum censům resuscitavit per actionem judicialem nondudum nonnullus 
ex dominis praepositis nostris sed dictum nobis fuit, ut melius et plenius probemus.
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Idem Guttman émit ab Henrico Molner, rustico inHanszdoif, censům unius mar
cae grossorum Piagensium super domo et agris suis pio decem marcis grossoium 
ad annum 1413; similiter censům unius dimidiae marcae super c midio manso Hans- 1415. 
dorffii pro quinque marcis grossorum Pragensium.

Idem émit annuum censům unius marcae super macellum, situm a dextris 
dum itur de circulo, pro 12 marcis grossorum, confit mavit Venceslaus episcopus 
1410. Idem émit super domum Petri Reyman, civis Veidenoviae, censům annuum 141ü- 
unius fertonis pro 5 marcis grossoium Pragensium numeri Polonici et consueti 
pagamenti; ad annum 1409, die 29. Decembris approbavit Venceslaus episcopus <*O9.  
Vratislaviensis; rursus alium censům annuum mediae marcae Veidenoviae super 
quindam domum, sub Venceslao 1409; tandem quoque ad annum 1410 émit persol- 1410 
vendum unum fertonem sub eodem episcopo.

i) Urk. v. 26. Juni 1415 : Vor dem Schadethorc. Es ist die letzte Urh. dieses Abtes.

Idem vendidit ac exposuit hortum ante portám damni Çeo tempore jam ita 
appellaíam} ad levain paitem, cum conseusu fratrum, Nicolai Patskavv, Joannis 
Czultz, Nicolai Bleyschevvicz, Nicolai Reichenbach, Bartholomaei.*)

Idem Joannes cum conventualibus suis, Nicolao Patzkau, Nicolao Bleysch- 
xvitz, Joanne Czultz, Nicolao Poppe, Nicolao Reichenbach, Nicolao Pepesemel, 
Joanne Kornchin vendidit 5 mansos, qui olim pertinebant ad praedium Hansdorffense 
pro 21 marcis grossorum Pragensium sub censu annuo, pto quolibet manso 4y2 
duodenam grossorum, décimas campi de omni genere frumenti, duas gallinas, duas 
dies robotarias, unum tempore byemali alterum tempore conseminationis aestivalis 
et unum diem pro foeno confîciendo, anno domini 1410. Posteaquam perticdecim 
aut quatuordecim annos sacro ordini non tantum praefuisset sed et profuisset tan
dem ad gaudia sempiteina recte factorum suorum remunerationem accepturus vo- 
catur féliciter ad annum domini 1413, probabilius 14. Augusti.

XIII. Mathias Willusch,
antehac praepositus Reichcnbachensis circa annum domini 1409 electus, vero ut 
supremus praepositus domus Nissensis ad annum 1413. Ilie émit pro ordine mansum 
agri quartale ante valvam Bilensem pro 1S marcis grossorum Pragensium ab 
Agnete Finkin ad annum domini 1413. Matthiae Willusch haereditaiie vendide- 
runt censům annuum ac perpetuum unius marcae grossorum Pragensium numeri 
Polonici et pagamenti consueti in et super omnibus et singulis eorum bonis in 
Steinau et Jeglilz, fratres, providi viri Nicolaus et Reinacus, fratres dicti Foye , 
de Steinau; anno domini 1414. die 12. Maji, confirmavit Venceslaus episcopus, igi- 1414 
tur ordini solvere tenebatur pagus Steinau unam marcam census super scultetiam 
in Steinau et mediam marcam ibidem super villam. Sub eodem Mathia ad annum 
141S. in Februario pro pauperibus census annuus erectus in Hanszdorff.
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Oui Willuscli cum suis conventualibus, Mathia Alczenavv, Joanne Cztilcz, 
Nicolao Pepsemel, Nicolao Reychinbach, Bartholomaeo Lebenstein et Andrea cruci- 

4416. feris partem agrorum t>i Évígrube (Egilgrube) ante valvam damni anno domini 1416.
Ipse Mathias sub Venceslao episcopo aliquas agrorum partes ante 

portám Bilaviensem von rotí;en gonverß et circa pontem ad Grunau aliis divendidit 
1417. ac distraxit sub censu annuo, et confirmavit Venceslaus episcopus 1417. Ipse et 

fratres ejus multas agrorum partes ante portám Bilaviensem ad praedium alias 
pertinentes vendiderunt, partem Mathiae Langer sub censu annuo 17 aut 1S gros
sorum; alteram Nicolao Streut sub censu 10 grossorum 2 quadrantium siliginis et 
et 2 quadrant, avenae; teitlam Thomae Neyman sub censu 5 grossorum 1 quadr. 
siliginis et 1 quadr. avenae; quartam partem Petro Pfeiler sub censu unius mar- 
cae 1 quadr. siliginis et 1 quadr. avenae; quintam partem agri Joanni Valten sub 
censu unius fertonis 1 quadr. siliginis 1 quadr. avenae ; confirmavit Venceslaus 1417. 
Kursus a nostris quadrantem agri emptum ante valvam Bilaviensem nostio praedio

4418 vicinum paulo post aliis divendiderunt sub Venceslao 1418. Sub eodem Mathia
quidam lusticus in Ilanszdorf vendidit ordini mediáni marcam census ad annum
1417. Qui expletis diebus villicationis suae emigravit ad dominům vineae, leddi-
turus eidem rationera.

JXJF. Joannes Grnccli,
super quem sors cecidít non solum in superiorem hujus domus eligi verum et 

442ú^ multa pati. Ille ipse est, qui ad annum 1425 émit censura unius fertonis in Ilansz
dorf a rustico Joanne Valtin (WalterJ pro duabus sexagenis grossorum Pragensiura 
persolvendum religiosis viris dominis ac fratribus ejusdem ordinis ad pietantiam eorun- 
dem.* 2) Ipse est, qui in se et in his quae ut praepositus administra verat, lamenta- 
bilem sensit Hussitarum rabiem atque excidium.

Seine letzte Urk. ist v. 14. Febr. 1418.
2) In dieser Urkunde v. 19. Mai 1425. nennt er sich: frater Johannes Grewcz, prae- 

positus et magister domus etc., eben so in drei Urfcfc. v. J. 1454. Unstreitig hat 
der Verfasser diesen mit dem folgenden Meister für zwei Personen angesehn, um 
die Sage dass ein Meister von den Hussiten erschlagen worden, nicht zu zerstören.

44!$» De jjjg sciendum, anno domini 142S die sancti Gregorii a granitiis Hun-
garicis venisse Hussitas usque Glogoviam superiorem eandemque dévastantes, post- 
hac die sabbathi Casimirium ac Falckenbergam, demum eodem currente anno, die 
Jovis post dominicain Judica Nissam, quam tanquam ingenti latronum manu cin- 
xeiunt nec tarnen novae urbi quiequam incommodi afferre poterant ob virtutem 
praestantissimorum civium, qui ejus moenia fortiter defenderunt; verum rabiem 
eorum sensit uibs antiqua, utpote ab iisdem incinerata, sensit pariter hoc dainniim 
ecclesia tituli beatae virginis Mariae ordinis nostri cum adjuncto sibi coenobio 
quam sacra supellectili omni pretioso ornatu spoliatam fundilus demoliti »sunt igneque 
suppos to combusserunt, Nec hoc satis, facta enim ibidem promiscua caede tan
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viroium quam mulierum, quoscunque in dieto cocnobio ob debilitatem valetudinis 
decumbentes invenerant, ipso etiara hoc magistio seu praeposito ejusdem hujus nostri 
coenobii Joanne Grweck, viro robore animi et corporis exccllenti, qui in tarn 
afilicta sorte miseros egenos solabatur, sicut posteritati antiquitas reliquit, intra 
parietes coenobii ciudeliter mactato, cujus postea corpus fratres ibidem honorifice 
deposuerunt cum jam antea complures fratres per aliquot saecula in hac ipsa ec- 
clesia conditi requiescerentj ita Nakielsky in serie praepositorum folio 456. Tan
dem post disturbia ab Hussitis ad Mai am in Rosis perpetrata, confratres super- 
stites pastore viduati beneficio Conradi episcopi Vratislaviensis intra moenia novae 
urbis pro securiori residentia evocati, primo ad plateam institorurn in dornum Koch- 
mannianam translati, demum finito vix uno anno ad forum salinum ob spatii an- 
gustiam directi sunt.

XV. Joannes Greuts,
jam in foro salino praepositus creatus. Hac igitur lugubri clade affecti ac omni 
fere ope destituti fratres residui ordinis nostri per labiem Hussitaium pia tandem 
munificentia Conradi episcopi Vratislaviensis principis liberalissimi, qui ex ducibus 
Oelsnensibus, ut filius senior dictus, genus ducebat et qui proxime Wenceslao 
successerat, intra moenia novae urbis pro securiori residentia evocati atque recepti 
in Junio ad annum 1433. Qui Conradus domum quandam in platea institorurn 1433- 
(Ärammerga^en) cum totali ipsius area, quam a retroactis temporibus Jacob judaeus 
et post eum Salomon frater suus inhabitarunt in platea institoium, ad Conradum 
episcopum donationis titulo devolutam, dein per capitaneum terrestrem et ßanfct 
SSogbt nomine episcopi magistro crucigerorum Joanni Greutsch et conventui pro 
300 florenis contulit ac vendidit; mox nostri confratres ducentos deposuerunt et 
divendita eorum propria domo, situata in cornu fori, caeteros deponere se obligarunt; 
actum anno domini 1433. Qui Conradus hanc ab omnibus steieris de consensu 
Jacobi Czchaultz absolvit.

Quia vero locus ac hujus domus spatium inconveniens pauloque angustius 
inveniebatur a nostris, Conradus cpiscopus in foro salino braxatorium suum cum 
tota illa area pro ecclesia nova a nostris construenda atque coenobio designavit 
in festo Cantianorum etc. martyrům anno domini 1434.2) Itaque novum deinceps 1434. 
ibidem domicilium ecclesiamque haud exiguo censu construere coeperunt, applau- 
dente sibi magistratu totaque urbis communitate ad id consentiente, ita Nakielsky 
folio 455.

Idem Joannes Greutz, ad annum 1434 quum Nissenses ab jurisdictione 
domus Miechoviensis se abduxerant ab eadem sensit actionem apud concilium Ba- 
siliense, quod litigium per idem concilium in favorem Mssensium suum sortiebatur

>) Urk. v. 29. Juni 4455 
®) Urk. v. 5. Juni 1454.

50
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effectum, qui utpote liberi ac exempt! declarati, de hoc jam dictum. Aclitata 
1455. fiaec sunt 1435 et sententiooata die 23. Augusti sub Eugenio papa.

Hic Joannes Greutz praepositus, et fratres ejus Joannes Schwartz, Czultz, 
Bartholomaeus, Laurentius Sirfey, Joannes Zirler, Antonius, Jacobus Schalen- 
gnepp, Andreas Witche ad annum domini 1433 convixerunt ac vendiderunt ad an- 
num domini 1434 in Julio hortum et partem agri ante portám damni, hostili Hus- 
sitarum rabie jam expleta, ubi ante devastationem praedium nostrum steterat, cuidam 
lanioni, lange .ípanfien, sub Conrado episcopo neben ber (gngel (Stuben situatum hortum.

Idem piaepositus cum suis fratribus Joanne Schwartz, Laurentio Séraphin, 
Jacobo Schalengnepp, Andiea Witke, Nicolao Keller laico professe, partem agri 
ante portám Bilaviensem rursus aliam vendiderunt. Paritcr Joannes Greutz prae- 
positus et fratres ejus Andreas Witke concionator, Ludovicus Hartlip, Andreas 
Trebnitz, Paulus Keller, Michael de Czultz, Nicolaus Keller laicus, Antonius, 
vendiderunt hortum ante portám sancti Nicolai ad levam partem usque ad vallum 

M5G. pro 5 marcis grossorum Pragensium sub censu 4 grossorum ad annum domini 1436 
in festo sancti Lauientii.

Postquam hic Joannes Greutz per certum temporis spatium gubernasset, in- 
travit viam universae carnis, circa quod tempus hujus certitudo haberi non potest,2 3) 
qui post peipessas miserias abiit ad patrem omnis consolationis.

Urk. v. 25. Aug. 4455. Schon am 25. Mai 1454 wurden sie in Basel vom Gross
meister des Ordens cximirt von Zderas wegen der in Böhmen herrschenden Ketzerei. 

a) Seine letzte Urk. ist v. 17. Aug. 1456. Johannes Grcwcz, Creuzigermeister u. S. w.
3) Urk. v. 27. Mai 1450, wo er sich: frater Johannes Czirler praepositus et magister 

domus etc. nennt.
4) Urk. v. 20. Dec. 1454: Bestätigung vom Bischöfe Jacob, 17. Dec. 1524, also ist er 

nicht im J. 1455, sondern wahrscheinlich 1455 gestorben.

XVI. Joannes Zierler,
praepositus crucigerorum Nissensium creatus. Sub hoc magistro rusticus quidam 
Hansdorffensis vendidit censům annuum unius mediae marcae in et super domum ac 
hortum suum ibidem pro quinque florenis Ungai icalibus et 16 grossis denariorum 
religiosis viris fratribusque ejusdem ordinis ad pietantiam eorum habendum, quod 

4450. et praedictus praepositus approbavit ad annum domini 1450.Abiit tandem ad 
manentem civitatem recepturus censům meritorum suorum anno et die incognitis.

XVII. Joannes Grundt,
vir factivus et religiosae disciplinae, ut notant diaria nostri conventus, per omnia 

4453. observátor rigorosus. Anno domini 1453 idem Joannes praepositus et Joannes 
Meltzer exposuerunt 12 scamna pistoium cum onere per omnia quatuor tempora 
ordini dandi fertonem denar oním;4) rursus 4 aut 8 scamna sutorum sutoribus sub 
censu unius fertonis denariorum termino Martini, sub Petro episcopo.
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Idem Joannes Grundt cum Joanne Meltzer nomine omnium fratrum coram 

Petro episcopo oidinis nostri quinque scamna lanionum fecit censualia ac tribui 
corundem adscripsit et permisit, e contra lanioncs nomine totius tribus appromit- 
tentes ordini nostro dare de his annuum censům pecuniarium et sepum, vigore re- 
gestri a lanionibus ipsis consignai, omni anno termino Martini absque omni moi a 
cxsolvendi sine omni dolo, si timen unuin scamnum ex liis quinque suo careret 
possessore sicque ordo in censu hoc dcfraudarctur, dcbent et volunt laniones per 
communem tribum de illis prospicere, 1) quod et ipsum denuo confirmavit Jacobus 
episcopus ad annum 1524. In hoc tarnen fundamento dignitatis collatae quicscere 
non potuit usque dum eveheretur e terrestri ad caeleste, ad quod creatus fuerat, 
anno domini 1453.

JCFJJr. Marcus Krausspehor2)
incoepit regere ad annum 1453. Hie emit ad annum 14G4 dimidiam marcam cen
sus pio 5 marcis Boëmicorum grossorum Hansdorffii. Emit et domum ad murum 
civitatensem a quodam civej approbavit ac ab oneribus exemit Nisscnsis roagistratus 
ob benevolentiam a nostris senatui praestitam ac deinceps praestandam et etiam- 
num nostri ei praestant, et liberam reddidit ex considerationc domus a nostris deinde 
abalienatae, quam in platea institorum antehac confratres inhabitaveiant; acta haec 
sunt 1465. Sub eodem Marco census in Hanszdorf ercctus dimidiae marcae sub 
titulo reemptitio a 1466. Civis Lorentz Bretschncider vendidit sub Rudolpho epi
scopo censům umus marcae super suam domum infernus dictam3) in platea ca- 
nina ordini nostro, quo 17 florenis Ungaricis et 4 Boimorum grossorum obligatio 
est perpétua, 30 sacra in paschate et in festo Michaelis 30 legendi ad annum do
mini 1472, lege übrum fundationis folio 3S. 1473

Ad annum 1472 fratres Antonius Schirmer, Joannes Waszerman, Joannes 
Franko, Petrus Keiner, Antonius Scliwamelwitz expediverunt literas nullo pror- 
sus mentionato superiore, inde creditur fuisse vacans praepositura,4) sicque aut 
in Aprili aut Majo Marcus et emarcuit morte sibi invida anno 1472.

XIX, Antonius ScJvrvamelwitæ'Q
electus praepositus Nissensium crucigerorum probabiliter ad annum 1472. Sub eo 
fratres conventuales ad annum domini 1474 vixerunt Antonius Schirmer, Joannes

>)
2)
3)
4)
ß)
6)

Urk. vom 16. Juli 1455. bestät. v. Bischöfe Jacob 1524, 18. Dec.
Jn Urkk. v. J. 1464 u. 1466 nennt er sich: Marcus Crawspehor.
Urk. v. 5. Febr. 4472: auf seinem Hause, die Helle genannt, auf der Hundsgassc.
Urk*.  v. 5. April 4 472. Darin wird aber des Meisters Marcus noch als lebend er 
vauuu
Vom 16. Juni 1472 ist des Marcus letzte Urk.
In allen Urkunden nennt er sich Antbonius Swemmilwitz und wird auch so genannt.

50*
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Francko, Petrus Kelner, Joannes Sigismundi, Nicolaus Male. Antonius vir eru- 
ditione magna et vitae integiitate rexit et ob ea, a conventu Nissensi nostro ab- 
alienata ac monasterio beatae Mariae in Arena Vratislaviae unita, ad mandatum 

1473. papae per breve apostolicum Basileae anno domini 1475 expedituin, illico inter no- 
stros et Arenenses compactatio ac suffîciens contentatio facta fuit, in quibus autem 
terminis, certitudo liujus non habetur. Hic émit a nonnullo rustico Mat kvvoersdorf- 
fensi de nomine Grundey paitem agri, penes piscinam in Lentsch situatam, in 

*477. Martio, anno domini 1477. *)

*) Urk. v. 11. März 1477. Markersdorf, S. M. v. Neisse.
2) Urk. Bischof Rudolfs v. 1. März 1479.
3) Urk. v. 4. Marz 1479.
4) Aussetzung von 7 Huf*n der Lentz genannt (Lentsch S. M. v. Neisse) zn ewigem 

Frbzinse von 22 Groschen von jeder Hufe mit dem Feltczanden und der gewöhnlichen 
Hofarbeit, bei dreijähriger Freiheit vom Zehnten, Zinse und der Hofarbeit. Urk. 
v. 22. Sept. 1481.

Contigit sub hujus regimine quod senatus Nissensis pro haustu nostro do- 
mestico, nisi schedis ab codent acceptis, braxaturam admittere noluerit, inde An
tonius magister coactus episcopi opem implorare, qui proinde decrevit, ne impo- 
sterum nostri molestarentur et inquietarentur amplius, concesso libero braxandi exer- 

*478. citio ad annum domini 147S. Pariter inter senatum et Antoniům praepositum erat 
litigium propter molendini nostri metas et granitias, verum Rudolphus episcopus 
sua authoritate terri toriali eas deteiminavit 147S.2) Idem Antonius emit a quopiam 
hortulano liansdorffensi censům annuum unius fertonis pro duobus florenis ad an
num 1478.

Idem émit censům annuum reemptitium mediae marcae super agros cujusdam 
rustici Hansdorffensis pro 5 marcis grossorum Pragensium numeri Polonici. Idem 

*484. einit anno domini 1484 in Octobri agros in Hanszdorf a Barbara Lange Nickelin 
pro quadraginta floienis.

Idem emit a Mathia Raschke, rustico nostro Riglicensi, annuum censům 
unius fertonis in et super dimidio suo manso pro quatuor florenis et uno feitone 

*480. ad annum 1480.
Hic Antonius vendidit quodpiam territorium pro foco construendo de villa 

nostra in antiqua urbe penes hospitale cuidam Nicolao Probistheim sub Rudolpho 
episcopo 1479,3) nunc penes patres Franciscanosj nunc hujus horli et spatii pos- 
sessor est sub censu 6 duodenarum denariorum.

Idem cum consensu suorum conventualium elocavit ac vendidit šeptem man- 
sos agri in Lentsch rusticis Marckersdorflensibus sub censu annuo de quolibet 
manso 22 grossorum cum obligatione et sponsione, agros incultes excolendi, anno 

*48*  domini 1181.4J Similiter granitiac inter Antoniům et scultetum totamque comrou- 
nitatem M arckersdorifensem factae sunt, terminus erat fluviolus inter praedicta bona 

*479. et limites antiquos fluens ad annum 1479.
1480 Sub hujus praepositi regimine ad annum 14S0 extiterunt in Januario con-

fratres convcntuales Nissae Antonius Schiermer, Joannes Sigismundi, Nicolaus 
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Luce, Nicolaus Gletzel, Laurentius Girbig, Nicolaus VVeisze, Thomas de Ney- 
stadt, Casparus Tolbogen. Idem Antonius emit pro 13S bonis florenis Ungaricis 
ad annum 1475 pro ordine ab Ernesto Khüschmaltz et Joanne Scholtz omnia et 1478 
singula quae habebant Beygwitzii ac siliginem in molendino Riglicensi, sub Ru- 
dolpho episcopo. Illas quinque marcas et 3y2 quaterniones pecuniae et 18 modios 
siliginis annuatim ex molendino Riglicensi perceptas et levatas cum omni jure An
tonius cum suis corifratribus suo cesserunt hospitali panniotarum circa annum 1487, 
si quae propterea refusio, nisi census remissus ex quibusdam bonis in Beygvvitz 
olim a panniotis alias levatus.

Antonius, ordinis professus, a quodam cive in foro equino domum et aream 
emerat, senatus Nissensis in literis expresse contestatur: considérantes diversimo- 
dam ac copiosam benevolentiam, nobis a praedictis crucigeris cum eorum anteces- 
soribus exhibitam et in futurum exhibendam et quam nunc omni die exhibent, con- 
tractum hunc confirmavimus et a steieris eximimus. Interim ea domus in platea 
institorum a nostris ad annos ferme très inhabitata aliis vendita, steieris denuo one- 
rari debebat.

Idem cum conventu suo exposuit 334 florenos Ungaricos, quibus certum 
annuum censům 20 marcarum denariorum monetae currentis in, de et super omni
bus et singulis fructibus villae Elgoth districtus Ottumachoviensis emerat a Ru- 
dolpho episcopo, quo censu conventus noster etiam usus fuerat usque ad tempora 
Joannis Unglaube crucigerorum praep'ositi. Joannes episcopus intuitu hujus census 
ordinem libera vit ab 11 marcis quas alias ordo episcopo annue persolvere tene- 
batur, vulgo Sfto^ßelbt.

Idem emit a Catharina Holknapin censům annuum unius marcae super do
mům penes SSabfluben pro 10 marcis grossorum Roëmicorum sub Rudolpho 147 Sj 
alium reemptitium in platea institorum unius marcae pro 10 marcis Boëmicorum 
grossorum sub Rudolpho 1480; rursus a Paulo Speyszekorn restiario, super do
mum census reemptitius mediae marcae pro S et medio floreno Ungarico post- 
modum ordini donatus 1485 super domum hujus restiarii ante valvam Münster- 
bergensem. Antonius mortuus 1485.

JtJX. Joannes Unglaube,
natione Silesius, patria Hürschbergensis, sortitus est nomen praeclarum hominis 
missi a deo et non abs re, ut testimonium perhiberet de lumine, dum super cande- 
labrum ecclesiae beatae Mariae virginis cruciferorum positus itaque ut primům 
illuxit expertus est ab alterius rcligionis hominibus pressus ordo sacer noster le- 
vamen ac respiranien. Aliunde constat abunde, dominos Melitenses vigore bullae 
pontificiae Innocentii VIII. adeo insurrexisse contra ordinem cruciferorum, ut totus 
ferme mundus sibi persuaserit, agi nunc de exstinctione inevitabili, dum Innocen- 

i) Er wird noch am 22. Febr. 1485 urkundlich als lebend genannt.
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tins VIII. ordinem sancti sepulcliri per totum mundum ordini Melitensium univerat, 
verum opitulante deo Joannes Unglaube sua indefessa agendi dexteritate fecit et 
eflecit, ordinem nostrum Pragae in Zderaz vestutate fore inexstinguibilem. In 
praepositura Zderazena a me conscripta in hoc passu dixi jam plurima, hic bre- 
vibus in majorem laudem domini Unglaube absolvo. A Melitensibus apud sedem 
apostolicam graviter infestatus ordo sancti sepulcliri in partibus Siciliae, Neapolis, 
Italiae etc. et exstinctus, pari ter in partibus Germaniae quaeritur eliminari, ut in 
dioecesi Constantiensi gu ScnÆetôorff, ubi ordo noster erat fundatus, uti et Spyrae 
extra murosj utrum inibi nostri existant adhuc aliqui confratres me latet. Deinde 
Melilenses quaesierunt praeposituram Zderazensem sub eorum juiisdictionem re- 
digere et occupare. His fortiter se opposuit Joannes Unglaube per appcllationem 
ad sedem apoštol cam Alexandrům VI., ut proinde commissio demandata fuerit.

Itaque Joanne Unglaube magistro domus Nissensis constituto coram Erasmo 
1300. Protyl commissario Nissensi ad annum domini 1500, die 20. Augusti, ac Joanne 

Paralac (y J canonico ecclesiae sancti Joannis in antiqua civitate Nissa propo- 
suerit dominus doctor Heller, utpote procurator domini Joannis de Schwanberg Me- 
litensis, constare bullám Innocent» VIII. consistentem in hoc, ut dominus Joannes 
Unglaube habitům professionis suae cum suis fratribus deponat habitumque ordinis 
sancti Joannis, vivendi formám ac modum assumeret, subjectus deinceps priori de 
Schwamberg. Ilanc suam propositionem inaudicns Joannes Unglaube illico per 
procuiatorem sedem apostolicam appellavit coinmissionemque ab Alexandro VI. 
obtinuit causamque Joanni episcopo Vratislaviensi et domino abbati in Arena Vra
tislav iae ac Nicolau Tauche officiali Vratislaviensi inter partem utramque dele- 
gandam.1) Hac sua oppositione tantum evicit dominus Unglaube, ut inter illum 
et praedictum Melitcnsem concordia facta fuerit, doctor enim Heller a sua postu- 
latione ulterius destitit, declarando eandem nullius amplius esse roboris et Joannes 
Unglaube Melitensi concessit manere in praepositura Zderazensi Pragae ac ea frui 
atque ad vitae suae dumtaxat tempora; sicque actitatum fuerat cum Melitensibus 
01 dinem nostrum sacrum tam antiquum opprimera volentibus.

i) Bulle Alexanders VI. v. 13. Januar 1490.

Ille rursus Unglaube in multis literaruni, privilegiorum, fundationum copiis 
per Joannem quendam horum scribam et confratrem ad librum speciálem in par- 
gameno ingrossandis sedulus exstitit, quod opus praeclarum ab eo ad annum do
mini 1488 inchoatum invenio.

Praeterea Rudolphus, episcopus Vratislaviensis, villam Eigott in distnctu 
Ottumachov ensi cuidam Friderico Stosch inscriptam 334 florenis Ungaricalibus 
quos olim Antonius crucigerorum magister Nissae et conventus exposuere, reemit 
ac reluit et pro eadem summa Rudolphus magistro Antonio ac conventui cruci- 
feroium et successoribus censům annuum 20 marcaium denariorum monetae currentis 
in, de et super omnibus et singulis fructibus etc. dictae villae Elgoth inscripserat 
et conventus hoc censu usus fuit. Joannes vero episcopus Vratislaviensis saltem 
partem census reluere volens cum Joanne Unglaube magistro cruciferorum et fra- 
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tribus conventus tractatum inivit ac habuit et ipsos 150 florenos Ungaricales ex 
summo capitali contentes reddidit, restituta a nostris inscriptione super Elgoth et 
cassata. Ne vero in residua pecunia capitali 1S4 florenorum Ungaricorum defrau- 
daremur, Joanni Unglaube conventui et successoribus cassans episcopus dietám jam 
inscriptionem censům annuum 10 marcarum pro servitiis, SRo^gelbt nuncupatum, 
quem dictus conventus de bonis quae sub dominio ecclesiae Vratislaviensis tenet 
episcopo et mensae ejus annuatim solvere consuevit et solvit, atque censům unius 
marcae, quem idem conventus similitcr solvere consuevit et solvit, quae hactenus 
a praedecessoribus nostris laicalibus personis in vim gratiae personalis donata est 
et quam olim Henricus Reibnitz marscbalcus episcopi tenuit, pro eadem summa 
1S4 florcnis Ungaricis de novo assignavit, inscripsit et assignat et constituit eos 
hujusmodi census legitimes possessores, ita ut deinceps hujusmodi censům 11 mar
carum apud se teuere et ipsum in suum usum ac beneplacitum convertere possintj 
datum sub Joanne episcopo et Joanne Unglaube ad annum domini 148S in Ja- 1408 
nuario.r)

Idem Unglaube emit super 10 mansos Polschwetae censům annuum pro 9 
marcis ad annum domini 148S, verum ad annum 1521 reemptus. Idem cum fra- 
tribus suis, Petro Keiner, Nicolao Luce, Andrea Thilo, Martino Lanysch sacer- 
dotibus et Martino Falckenberg subdiacono vendidit hortum vel partem prati si- 
tuatum ante portám damni penes vulgo ©plgrube2j sub censu 15 grossorum annue 
deponendorum ; circa annum actitatum 1491, ante festům Barbarae. 1481

Accedit quod senatus Nissensis domino Joanni Unglaube partem pascuorum 
civitatensium pro piscina excolenda cesserit cum omni jure ac plenaria facultate 
aquam eo ducendi ac dirigendi per fossam supra aut infra patibulum et locum 
supplicii, ad annum domini 1493, Joannes vero Unglaube e contra cessit senatui 1490 
partem agri ante portám Bilaviensem, cessiones lias ex utraque parte confirmante 
Joanne episcopo ad annum 1494.

Hoc et adnecti debet, videlicet pietas in nostra ecclesia exercita a tex- 
toribus sociis Nissae, qui confraternitatem ad promovendum dei honorem et devo- 
tionem sub certis articulis erexerunt, cui fratres nostri in ecclesia nostra prae- 
sidebant sub Joanne Unglaube ad annum 1493.

Habuit ille Joannes Unglaube nonnullas controversias cum civibus ob agros 
hortosque sub nostra jurisdictione peitinentes, censům consuetum deponere cunctan- 
tibus, qua de causa opem episcopi imploravit, qui dein ad eundem eos decreto 
speciali obligavit.

Posteaquam vero e vita ejus cum luce etiam vitrea fuerat lampas prae- 
ciso staminé ellychnium non suppetiit et deficiente humidi radicalis oleo contabuit, 
concidit itaque in cineres resolutus probabiliter circa annum domini 1500.

i) Urk. Bischof Johanns v. 24. Januar 1488.
3) Urk. v. 5. Dec. 4491: ein Garten, oder ein Stück Wiesewachs, gelegen vor dem 

Scbadethore zwischen der Egilgrube und dem Wege, als man gebt gen Wische über 
die Brücke u. s. w.
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XXI. Stanislaus»
cujus laus est in ecclesia sanctorum ad ecclesiam beatae Mariae virginis Nissae, 
magister qui et totus conventus apud Joannem episcopum Vratislavicnsem suppli- 
cavit, quatenus privilegia nostra et nonnullas literas ab episcopis antecessoribus 
suis emanatas videre perlustrare dignaretur, quia vero easdem sanas atque intégras 
repertus sit, de novo has ad instantiara Stanislai acceptait, approbavit, ratificavit- 
que1) et paiiter in causa alia episcopum accedere debuit, dum apud eundem 
quosdam cives in nova et antiqua civitate accusa vit, eo quod de hortis ac domibus 
suis consuetum censům ordini deponere cunctati fuerint, interim episcopus Stanislao 
impertiebatur facultatem eos etiam cxcommunicandi.

x) Bestätigung des Bischofs Johann über 8 wichtige Urkunden des Stifts v. 29. Jan. 1501.
®) Am 19. Januar 1505 wird er schon urkundlich Meister genannt.
3) Urk. v. 5. Mai 1507.
4) Urk. ▼. 14, März 1519.

Ad instantiam Stanislai similiter senatus Nissensis sponte promisit, se veile 
eum contra morosos in censuum nostrorum solufione sedulo adjuvare, circa annum 
domini 1501. Hic Stanislaus longioiis fuit spei quam vitae, expletis enim vix 

*305. quinque annis in regimine anno 1504 aut 1505 e terra est abreptus.

XXII. Andreas Thile»
ordinis professus sub Joanne Unglaube conventnalis cieatus, dein praepositus Nis- 
sensis.2) Ilie procuravit reliqu'as sancti Achatii et 10,000 martyrům bulla spé
cial! de geiiuinitate approbatas3} et émit super scamnum pistorum censům annuum 

*305. unius fertonis, alterum a cruce ad levam partem ad annum 1505. Emit sub Jo
anne episcopo a Martino Scholtz mediam marcam annui census pro 12 bonis flo- 

4319. renis Ungaricis circa annum 1519 super medium mansum agri in quodam monte, 
vulgariter dieto SJlufklôbarg ante portám V ratislaviensem. Emit censům reemptitium 
annuum mediae marcae super unam officinam cujusdam mercatoris Nissae locatam 
inter officinas curiae civitatensis. IVec hoc satis pro hoc praeposito bonum com
mune sacri ordinis sollicite, provide efficaciterque promovere cupiente. Accidit 
enim quod fratres ordinis minorum ad sanctam Mariam Magdalenam in prato ex 
consilio patris ministři et ad mandatum patris Valentini custodis et totius conventus 
et Caspari Rathwitz quardiani sua duo prata ad obstaculum Bilae fluvii prope 
Glumpenau et Sauwinckl ante portám laterum inter fluvium Bilam et Nissam vi 
testamenti ad annum 14S7 legata, similiter eorum sylváni Kaldenbergensem inter 
Neuntzium et Oppersdorffium et Rickerswaldam situatam divendere voluerint ac 
divendiderint cum omni jure pro pecuniae summa SO florenorum aureorum domino 
praeposito Andreae Thile ac extradiderint circa annum domini 1519 cum obligatione 
tarnen, conventualibus ordinis minorum secundum necessitatem ad focum et aedi- 
ficium sine damno crucigerorum ligna extradendi et conferendi, quod ipsum An
dreas Thile se facturum appromiserat.4) Temporis successu ligna haec tempore
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Caroli episcopi, quod et confirmavit, ex ässe sunt cassata, in recompensationem enim 
horum ante poitam telonariam pro augmentando eorum nunc patrům Franciscanorum 
horto hortus certus sub nostra jurisdictione situatus illis datus fuit ad annum 1623, 
adeo ut ab hoc tempoie usque nunc nil amplius habeant petere de his lignis ne- 
que petierunt. Andreas Tliîle émit aedificium muratum, proprie dictum baê ®erb= 

circa annum domini 1515 atque liberum fore pronunciavit senatus Nissensis, 
Laurentius episcopus Walteri donationem in molendinis antiquae et novae 

civitatis pro online et hospitali factam ad construendum liospitale, paritcr Petri 
divitis donationem, nempe fertonem et dimidium ac plenas décimas confirmavit 1226 
quod hospitali donaverat. Joannes episcopus ad instantiam Andreae Thile similiter 
confirmavit 1516, atque unam marcam census in platea fossae post domuin epi- 
scopalem inter duo molendina sub Thile 1509 et aquam in písčinám ex flumine 
Bilae deducendam concessit et confirmavit Joannes episcopus 1509 et omnes alias 
donationes et emptiones ad annum 1516.

Andreas Thile fuit in litigio cum senatu Nissensi pi opter arborent, vulgo 
^eu^boum, ad obstaculum locandam ad molam, ne altius nee dimissius poni loca- 
rique possit ita decidit et sententionavit per privilegium sacio ordini nostro colla- 
tum Joannes episcopus anno domini 1507. ib07'

Andreas Thile citatus Miechoviam praesentia atque aigumentorum efficacia 
evicit, quod Nissenses crucigeri, alias coloniam in Silesiam ex regno Poloniae 
ducentes, a Miechoviensi praeposito et capitularibus suis sint declarati ab eorum 
subjectione jurisdictioneque denuo liberi et exempti, ad annum 150S, die 30. Octobris.* 2) 1S0ß 

Idern Andreas Thile novas a dominis Melitensibus creatas molestias ex- 
pertus cum suis et hie Nissae ordini Melitensium uniri et incorporait debebat sed 
per bullám Leonis X. a Thile procuratam totum fuit cassatum, datum Pali 1517, 
decretumque hoc Vratislaviae publication anno domini 1518 sicque Andreas or- 1318. 
dinem suum conti a invasores suos egregie est tuitus.3)

J) Urkk. im Archive.
2) Urk. des Probsts v. Miechów v. 5. Oct. 1508.
3) Bulle Leos X. dat. Pali Portucnsis diocccs. VII. cal. Dcccmbr. a. 1517. Auf Bitten 

Kaiser Maximilians und des Bischofs von Breslau.
4) Urk. des Kreuzstifts in Neisse v. 19. Fehr. 1522, worinn sie bezeugen: quod patrem 

Audream Thyle, praeposituin suum generalem per Bohemiam et Slcsiain a sede sancta 
institutům, constituunt in legitiinuiu actorem domus Nissensis, ut omnia ordinis sui 
negotia vel praeposituram Szderasncnscm etc. respicientia expediat.

Sub hujus regimine ad annum 151S vixerunt fratres Andreas Neyman 
prior, Joannes Meltzer, Laurentius Hoffman, Laurentius Gotsche, Petrus Glogner, 
Georgius Springer, Gregorius Fruhman, Jacobus Hentschel professi, et videtur 
regimen suum continuasse usque ad annum 1522 aut 1523, per bullám Leonis X. 
factus vicarius generalis per Silesiam et Boëmiam, a fratribus Nissensibus con- 
stitutus actor ad negotium promovendum praepositurae Zderazensi vel ejus mem- 
brorum ad annum domini 1522 et vocabatur jam generalis.4)
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XXIII. Andreas Xeyman,
ordinis professus sub Andrea Thile, 1522 prior electus, dein piaepositus, quem 
invenio jam gubernasse ad annum 1526. Ad annum 1525 sequenti nocte beatae 
trinitatis infra horám 10 aut 11 apud Moe Neyman1} terribilis ignis majorem 
civitatis partem perire fecit, ubi et multi homines, potissimum in domo ipsius Bauche 
IS, in ecclesia ciucifeiorum šeptem obierunt, similiter scripta ordinis nostri ple- 
raque combusta et libri. Qua de causa Andreas Neyman praepositus circa annuin 
domini 1532 scribit capitulo Vratislaviensi sub his ferme terminis. Quandoquidem 
post obitum cujusdam doctoris bibiiotheca capi uli per libres a se relictos capitu- 
loque désignâtes sit aucta adeo, ut superfluis sit exoneranda, rogat itaque Andreas 
Neyman, quia pauperato conventui suo divae Mariae una cum facultatibus ac sup- 
pellectili in hoc praeterito excitato incendio omnes libri calamitose deperierint, ut 
nec minimus ordini restet pro lectione, studio ac instructione pervolvendus de 
superfluis libros sibi suppeditari a capitulo Vratislaviensi, ad annum 1532, dubito 
valde, quin in petitione sua fuerit exauditus consolatusque, hoc tarnen non ignoro, 
me de hoc nil invenisse nec legisse in prothocollis ac manuscriptis nostris, verum 
illud, quod nunc sequitur. Dorothea Doppowa, priorissa coenobii Zvetecensis at- 
que Zderazensis, ejusdem nobiscum ordinis, scripsit Andreae Neyman ad annum 
domini 1537, auxilium, opem ac defensionem contra Melitenses imploratura, in- 
quiens: detulit quidam Melitensis de Strackonitz apud caesarem, ordinem nostrum 
sacrum fore quasi templariorum, qui de facto in rerum natura nullibi amplius exstat 
et dicit, praeposituram Zderazensem jure ad se pertinere vigore bullae apostolicae. 
Hoc audito, a caesare decisum, ut Melitensis jura sua in ordinem nostrum producat 
ac demonstrct, exhibendis pariter ordinis nostri privilegiis sicque imposteium pars 
utiaque in pioducendis audienda. In his angustiis constituta Dorothea instanter im
plorât ab Andrea Neyman praeposito Nissensi, quem ut suum generalem intitulât, 
opem et auxilium contra hune Melitensem se tantopere impugnantem, non ignorans, 
quod antecessor ejus Andreas Thile pariter Nissae a Melitensibus passus in- 
festationes, vi bullae a se Romae procuratae féliciter hos suos adversaiios devi- 
cerit, credit et Dorothea, se aeque Melitensem vincere et ab ejus infestationibus 
se posse liberare, si copia hujus bullae pontificiae ab Andrea Thile procuratae 
in sui defensionem fuerit suppeditata, adjectis simul interventionalibus ab episcopo 
Vratislaviensi per Andreám Neyman procuratis ac imperatori transmittendis.

1) So bezeichnet das der Verfasser auch noch an einem andern Orte.
2) Urk. v. J. 1520. Den Weissgerbern wird vom Meister eine Stelle bei des Ordens 

Mühle in der Alt-Stadt, zu einer Walke, gegen jährlichen Zins gegeben.

Ille Neyman 1529 horreum laterum senatui Nissensi contulit pro parte 
agri e regione et concessit anno 1531 alutariis penes molendinum nostrum aedi- 
ficandi ein iißSalcferijaufi sub censu annuo.2) Unicum egit, quod modérais temporibus 
approbari non potest, dum ad annum 1540 cum consensu fratrum suorum senatui 
Franckensteinensi pro 100 marcis divendiderit inibi nostram fundatam praeposituram 
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ad ecclesiam sancti Georgii. Ingruente enim haeresi quasi vi et metu, pro tam exili 
p réti o sícque vitiose occupata est per senatum Franckensteinii praepositura nostra. 
Obiit autem anno domini 1542.

Praeterea judicavi merito, literis me poíse consignais illud quasi litigium 
nostros inter et canonicos ad sanctum Joannem habitům ac ex prothocollo excerptum 
sub his formalitatibus. Dum canonici Nissenses Ottmochovio per Rudolphum epi- 
scopum Vratislaviensem Xissam vetero-urbem fuissent translati, tunc ecclesia sivé 
capella beatae Mariae virginis in Rosis nuncupata ibidem sita cum omnibus émo
luments et attinentiis fuit illis et collegio incorporata, per eorundem Collegium a 
translationis et incorporationis tempore semper tenta et gubernata exstitit, uti ipsi 
fatentur. Et licet nuper, tempore exussionis magnae partis dictae civitatis reli- 
giosi fratres, praeceptor et conventus domus hospitalis cruciferorum in foro equo- 
rum in jVissa propter incinerationem domus hospitalis et capellae infirmorum, tunc 
alium locum non habentes, supradictam capellam in Rosis pro suorum infirmorum 
cura et sustentatione ad tempus dumtaxat et ex gratia hactenus obtinuerunt et 
impetrarunt, nihilominus dicti cruciferi nostri eandem capellam locumque collegio 
hucusque cedere et restituera minime curarunt, imo vicariis et altarium inibi 
ministris capitularium claves pro attinentiis divinorum officiorum ad canonicos 
spectantes dare et participare denegabant recusabantque et divina officia per hos 
inibi peiagere et celebrare prohibebant nostri crucigeri et ultra haec omnia sedilia 
et stalla ex eadem ecclesia sive capella in suam ecclesiam deportabant. Quia 
vero canonici ad sanctum Joannem inde sibi fieri gravamen et praejudicium assere- 
bant et ne talia a nostris patrata approbare viderentur, inito et celebrato capitulo 
decreverunt, se proteslari contra hanc usurpationem a nostris factam suoque. tem
pore coram superiore jure defendere. Acta haec sunt contra crucigeros in ca
pitulo canonicorum sancti Joannis ad annum domini 1532.